
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
М УНИЦИПАЛЬНОЕ БЮ ДЖ ЕТНОЕ ОБЩ ЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖ ДЕНИЕ

«Ш КОЛА № 48 ГОРОДА ДОНЕЦКА»

П Р И К А З

30.08.2023 № 104
Об утверждении основных
образовательных программ
НОО, ООО, СОО,
рабочего учебного плана школы,
планов внеурочной деятельности,
программ воспитания НОО, ООО, СОО,
рабочих программ по предметам
на 2023-2024 учебный год

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 6 Закона Донецкой Народной Республики 
«Об образовании», подпунктом 12.6 пункта 12 Раздела II Положения о Министерстве 
образования и науки Донецкой Народной Республики, утвержденного Постановлением 
Совета Министров Донецкой Народной Республики от 22.07.2015 №13-43 (с изменениями), 
Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (принят Государственной Думой 21.12.2012г.), Федеральным законом от 
24.09.2022 г. № 371-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях в 
Российской Федерации» (принят Государственной Думой 14.09.2022г. Федеральным 
законом «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» (принят 
Государственной Думой 22.07.2020г.), с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования» от 18.05.2023 № 372, с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» от 18.05.2023 № 370, с Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего 
образования» от 18.05.2023 № 371, в соответствии с ФГОС основного общего образования, 
с учетом Федеральной образовательной программой начального общего образования, 
основного общего образования, среднего общего образования, обеспечения и выполнения 
санитарно-эпидемиологических требований СП 2.4.3648-20 и гигиенических нормативов и 
требований СанПиН 1.2.3685-21, Уставом МБОУ «ШКОЛА № 48
Г. ДОНЕЦКА», в целях организации образовательного процесса, решением 
педагогического совета от 29.08.2023г. № 9

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить основную образовательную программу начального общего образования.
2. Утвердить основную образовательную программу основного общего образования.
3. Утвердить основную образовательную программу среднего общего образования.
4. Утвердить календарный учебный график.
5. Утвердить учебный план на 2023-2024 учебный год:

5.1. Учебный план начального общего образования 1-4 классов в соответствии с 
Приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении федерального



государственного образовательного стандарта начального общего образования» от 
18.05.2023 № 372 (Приложение 1).

5.2. Учебный план классов основного общего образования 5-9 классов, 
разработанный в соответствии с - Приказом Министерства просвещения РФ «Об 
утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного 
общего образования» от 18.05.2023 № 370 (Приложение 2).

5.3. Учебный план среднего общего образования для 10-11 классов, разработанный 
в соответствии с Приказом Министерства просвещения РФ «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта среднего общего образования» от 18.05.2023 
№ 371, реализующий универсальный профиль (Приложение 3).

5.4. План внеурочной деятельности начального общего образования (Приложение 4).
5.5. План внеурочной деятельности основного общего образования (Приложение 5).
5.6. План внеурочной деятельности среднего общего образования (Приложение 6).

6. Утвердить рабочие учебные программы по предметам начальной школы (Приложение 
№ 7).
7. Утвердить рабочие учебные программы по предметам основной школы (Приложение
№ 8).
8. Утвердить рабочие учебные программы по предметам средней школы (Приложение 
№ 9).
9. Утвердить рабочие программы внеурочной деятельности (Приложения № 10-12).
10. Утвердить программы воспитания НОО, ООО, СОО.
11. Заместителю директора Туковой В.А.:

11.1. Обеспечить методическое сопровождение реализации учебного плана школы.
11.2. Составить тарификацию на основе утвержденного учебного плана.
11.3. Осуществлять строгий контроль выполнения педагогами при осуществлении 

образовательного процесса учебного плана, в соответствии с утвержденным перечнем.
11.4. Обеспечить мониторинг качества реализации рабочих учебных программ 

согласно плану внутришкольного контроля.
12. Заместителям директора Туковой В.А., Квасницкой И.А. обеспечить мониторинг 
качества реализации основных образовательных программ согласно плану 
внутришкольного контроля.
13. Руководителям школьных методических объединений Чабановой О.В.., Фоменко А.В., 
Мишкиной Н.Ю., Новиковой В.В. на заседаниях 1IIMO:

13.1. рассмотреть и утвердить рабочие учебные программы до 30.08.2023 г.;
13.2. осуществлять контроль за выполнением рабочих учебных программ, вносить 

предложения по совершенствованию учебно-воспитательного процесса;
13.3. предоставить один экземпляр соответствующих рабочих программ 30.08.2023 г. 

заместителю директора Туковой В.А.
14. Контроль и сп о л н ен щ ^ ^гр гр  приказа оставляю за собой.

Директор

С приказом озна] 
Дзюбан Т.С. 
Квасницкая И.А. 
Тукова В.А. 
Мишкина Н.Ю.С- 
Новикова В.В. 
Фоменко А.В. 
Чабанова О.В.

М.Н. Демидова



3

УЧЕБНЫЙ ПЛАН НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(составлен в соответствии с федеральным учебным планом № 1 Федеральной образовательной 

программы, утвержденной приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 372. Вариант № 1 
предназначен для образовательных организаций, в которых обучение ведется на русском языке в

режиме пятидневной учебной недели)

Приложение № 1

П р едм етн ы е
обл асти

У ч ебн ы е п редм еты К ол ич ество часов в неделю  
(в ак адем и ческ и х часах)

1 2 3 4-А 4-Б I

I. О бязател ьн ая  часть

Русский язык и 
литературное чтение

Русский язык 5 5 5 5 5 25

Литературное чтение 4 4 4 4 4 20

Иностранный язык Иностранный язык 
(английский) - 2 2 2 2 8

Математика и 
информатика Математика 4 4 4 4 4 20

Обществознание и 
естествознание 
(«Окружающий мир»)

Окружающий мир 2 2 2 2 2 10

Основы религиозных 
культур и светской этики

Основы религиозных 
культур и светской этики - - - 1 1 2

Искусство
Музыка 1 1 1 1 1 5

Изобразительное искусство 1 1 1 1 1 5
Технология Технология 1 1 1 1 1 5

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10

И Т О Г О : 20 22 22 23 23 110
П . Ч асть , ф ор м и р уем ая  уч аст н и к ам и  обр азов ател ь н ы х  
отн ош ен ий

У ч ебн ы е п р едм еты , к ур сы , м одул и  по вы бору: 1 1 1 - - 3
Русский язык и литературное 
чтение Развитие речи 1 1 1 - - 3

Р ек ом ен дуем ая  н едел ь н ая  н агр узк а 21 23 23 23 23 113
М ак си м ал ьн о  до п у сти м а я  н едел ь н ая  н агр узк а, 
п редусм отр ен н ая  дей ств ую щ и м и  сан и тар н ы м и  
п рави л ам и  и ги ги ен и ч еск и м и  н ор м ати в ам и

21 23 23 23 23 113

Учебные недели 33 34 34 34 34 169

Всего учебных часов на учебный период 693 782 782 782 782 3821

К урсы  в н еур оч н ой  дея т ел ь н ост и :

Математика и информатика Информатика - - 1 1 1 3

Физическая культура Физическая культура 1 1 1 1 1 5
В н еур оч н ая  дея т ел ь н о ст ь  по 
л и ч н ости  (в том  ч и сл е , в н еу |

н ап р ав л ен и я м  развития  
зоч н ы е курсы  по вы бору)

Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс 
«Финансовая грамотность» 1 1 1 1 1 5

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

«Тропинка в мир 
профессий» 1 1 1 1 1 5

«Орлята России» 1 - - - - 1

«Цифровая гигиена» 
(информационная культура)

«Моя информационная 
культура» 1 1 - - - 2



4

Общеинтеллектуальное
развитие

«Основы логики и 
алгоритмики» 1 1 1 1 1 5

«Занимательная
грамматика» 1 1 1 1 1 5

Художественно­
эстетическое направление

Театральная студия 
«Путешествие в сказку» - 1 1 1 1 4

Итого на реализацию курсов внеурочной деятельности 8 8 8 8 8 40



5

Приложение № 2

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

В н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь  п о  н а п р а в л е н и я м  

р а з в и т и я  л и ч н о с т и
К о л и ч е с т в о  ч а с о в  в  н е д е л ю

I I I I I I I V

В с е г оА Б

В н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь

Математика и 
информатика

Информатика - - 1 1 1 3

Физическая культура Физическая культура 1 1 1 1 1 5
Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 5

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс 
«Финансовая грамотность» 1 1 1 1 1 5

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

«Тропинка в мир 
профессий» 1 1 1 1 1 5

«Орлята России» 1 - - - - 1
«Цифровая гигиена»
(информационная
культура)

«Моя информационная 
культура» 1 1 - - - 2

Общеинтеллектуальное
развитие

«Занимательная
грамматика» 1 1 1 1 1 5
«Основы логики и 
алгоритмики» 1 1 1 1 1 5

Художественно­
эстетическое направление

Театральная студия 
«Путешествие в сказку» - 1 1 1 1 5

И того  на р еал и зац и ю  к урсов  вн еуроч н ой  дея тел ь н ости 8 8 8 8 8 40
К руж к овая  работа

«Мастер ОК» 2 2,5 4,5



6

Приложение № 3

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ОСНОВНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
(разработан на основе варианта № 1 федерального учебного плана Федеральной 

образовательной программы основного общего образования, утвержденной приказом 
_____________________ Минпросвещения от 18.05.2023 № 370)_____________________

П р едм етн ы е обл асти У ч ебн ы е п редм еты Количество часов в неделю

5 6-А 6-Б 7 8 9-А 9-Б Всего
О бязател ьн ая  часть

Русский язык и литература
Русский язык 5 6 6 4 3 3 3 30

Литература 3 3 3 2 2 3 3 19

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский) 3 3 3 3 3 3 3 29

Математика и 
информатика

Математика 5 5 5 15

Алгебра 3 3 3 3 12

Г еометрия 2 2 2 2 8
Вероятность и 
статистика 1 1 1 1 4

Информатика 1 1 1 1 4

Общественно-научные
предметы

История 2 2 2 2 2 2 2 14

Обществознание 1 1 1 1 1 1 6

География 1 1 1 2 2 2 2 11

Естественнонаучные
предметы

Физика 2 2 3 3 10

Химия 2 2 2 6

Биология 1 1 1 1 2 2 2 10
Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

1 1 1 3

Искусство
Изобразительное
искусство 1

1
1 1 4

Музыка 1 1 1 1 1 5
Технология Технология 2 2 2 2 1 1 1 11

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 2
2

2 2 2 2 2 14

Основы безопасности 
жизнедеятельности 1 1 1 3

И Т О Г О : 27 29 29 30 31 32 32 182
II. Ч асть , ф ор м и р уем ая  уч аст н и к ам и  обр азов ател ь н ы х  
отн ош ен ий

У ч ебн ы е п редм еты , к урсы , м одул и  по вы бору: 2 1 1 2 2 1 1 10
Математика и 
информатика Информатика 1 1 1 3

Общественно-научные
предметы История 0,5 0,5 1

Русский язык и литература Русский язык 1 1 0,5 0,5 3

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский)

1
1

Естественнонаучные
предметы

Биология 1 1

Физика 1 1

В сего  в неделю 29 30 30 32 33 33 33 220
У ч ебн ы е недели 34 34 34 34 34 34 34 238



7

М ак си м ал ьн о  д о п усти м ая  н едел ь н ая  н агр узк а (при  5-
29 30 30 32 33 33 33 220дн ев н ой  н едел е) в соотв етств и и  с сан и тар н ы м и

п рави л ам и  и н орм ам и

В сего  уч ебн ы х ч асов  н а  уч ебн ы й  п ериод 986 1020 1020 1088 1122 1122 1122 7480

К урсы  в н еурочн ой  дея тел ь н ости :

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Школьный спортивный 
клуб «Дончане» 
(баскетбол)

1 1 1 1 1 1 1 7

В н еур оч н ая  д ея тел ь н ость  (доп ол н и  тел ь н о е  и зуч ен и е  
уч ебн ы х предм етов  (угл убл ен н ое  и зуч ен и е уч ебн ы х  
п редм етов , ор ган и зац и я  у ч ебн о-и ссл едов ател ь ск ой  и 
п роектн ой  дея тел ь н ости , м одул и  по к р аев еден и ю  и
д р .)

Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1 1 7

Краеведческий курс «Мой 
Донбасс» 1 1 1 3

История государственной 
символики 1 1

Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

1 1 2

Формирование 
функционально й 
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»

1 1 1 1 1 1 1 7

Развитие личности и
самореализация
обучающихся

«От самопонимания к 
саморазвитию» 1 1 2

«Умей вести за собой» 1 1
Профориентационный курс 
«Россия -  мои горизонты» 1 1 1 1 1 1 6

Общеинтеллектуальное
развитие

«Практикум по русскому 
языку: орфография, 
пунктуация, культура речи»

1 1 2

Факультативный курс 
«Занимательный русский 
язык»

1 1 1 3

Факультативный курс 
«Ступеньки к грамотности» 1 1 2

Факультативный курс 
«Английский без проблем» 1 1

Вероятность и статистика 1 1 2
«Цифровая гигиена»
(информационная
культура»

Факультативный курс 
«Основы Интернета» 1

1
1 3

Художественно­
эстетическое развитие

Факультативный курс 
«Амигуруми»

1 1 1 1 4

«Театральное искусство » 1 1

«Хоровое пение» 1 1 2

И того  на р еал и зац ию  к урсов  в н еур оч н ой  дея тел ь н ости 8 8 8 8 8 8 8 56



8

У Ч ЕБН Ы Й  ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ Д ЕЯ ТЕЛ ЬН О С ТИ

Приложение № 4

В н еурочн ая  
д ея тел ь н ость  по 
напр авл ени ям  
развития л и чн ости

Недельная нагрузка 
(по классам)

V V I-A V I-Б V II V III IX -A 1Х-Б В сего

Физическая культура и 
основы безопасности 
жизнедеятельности

Школьный спортивный клуб 
«Дончане» (баскетбол) 1 1 1 1 1 1 1 7

В н еурочн ая  дея т ел ь н ост ь  (доп ол н и  тел ь н о е  и зуч ен и е  
уч ебн ы х п редм етов  (угл убл ен н ое  и зуч ен и е уч ебн ы х  
п редм етов , ор ган и зац и я  уч ебн о-и ссл едов ател ь ск ой  и 
п роек тн ой  дея т ел ь н ост и , м одул и  п о  к р аев еден и ю  и 
др .)

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном» 1 1 1 1 1 1 1 7

Духовно-нравственное. 
Ценностное развитие

Краеведческий курс «Мой 
Донбасс» 1 1 1 3

История государственной 
символики 1 1

Основы духовно­
нравственной культуры 
народов России

1 1 2

Формирование 
функционально й 
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»

1 1 1 1 1 1 1 7

Развитие личности и «От самопонимания к 
саморазвитию» 1 1 2

самореализация
обучающихся «Умей вести за собой» 1 1

Профориентационный курс 
«Россия -  мои горизонты» 1 1 1 1 1 1 6

«Практикум по русскому 
языку: орфография, 
пунктуация, культура речи»

1 1 2

Общеинтеллектуальное

Факультативный курс 
«Занимательный русский 
язык»

1 1 1 3

развитие Факультативный курс 
«Ступеньки к грамотности» 1 1 2

Факультативный курс 
«Английский без проблем» 1 1

Вероятность и статистика 1 1 2

«Цифровая гигиена»
(информационная
культура»

Факультативный курс 
«Основы Интернета» 1

1
1 3

Факультативный курс 
«Амигуруми»

1 1 1 1 4

Художественно - 
эстетическое развитие

«Театральное искусство » 1 1

«Хоровое пение» 1 1 2

И того  на р еал и зац ию  к ур сов  вн еуроч н ой  
деятел ьн ости

8 8 8 8 8 8 8 56



9

Приложение № 5

У Ч ЕБН Ы Й  ПЛАН УНИВЕРСАЛЬНОГО П РО Ф И ЛЯ 
СРЕДНЕГО ОБЩ ЕГО  ОБРАЗОВАНИЯ

для 5-дневной учебной недели

О бразов ател ьн ы е
отрасли

У ч ебн ы е
п р едм еты

У
р

ов
ен

ь

А уди тор н ая  недел ьная н агр узк а / 
классы

Максимальная годовая 
нагрузка

10
2023-2024 

уч. год

11
2023-2024 

уч . год

11
2024-2025 

уч . год

10
2023-2024  

уч. год

11
2023-2024 

у ч .год

В сего

О бязател ьн ая  часть
Русский язык и 
литература

Русский язык Б 2 2 2 68 68 136

Литература Б 3 3 3 102 102 2 0 4

Иностранные языки Иностранный язык 
(английский)

Б 3 3 3 102 102 2 0 4

Математика и 
информатика

Математика: У 8 6 7 2 0 4 2 0 4 4 0 8
Алгебра и начала 
математического 
анализа

4 4 4 102 102 2 0 4

Г еометрия 3 2 2 102 68 170
Вероятность и 
статистика

1 " 1 34 34 68

Информатика Б 1 2 1 68 68 136
Общественно­
научные предметы

История У 4 4 4 136 136 2 7 2

Обществознание Б 2 2 2 68 68 136
География Б 1 1 1 34 34 68

Естественно- 
научные предметы

Физика Б 2 2 2 68 68 136
Астрономия Б - 0,5 - - 17 17
Химия Б 1 1 1 34 34 68
Биология Б 1 1 1 34 34 68

Физическая 
культура, экология 
и основы 
безопасности 
жизнедеятельности

Физическая
культура

Б 3 3 3 102 102 2 0 4

Основы
безопасности
жизнедеятельности

Б 1 1 1 34 34 68

Индивидуальный
проект

ЭК 1 1 34 34 68

И Т О Г О 33 32,5 31
Ч асть , ф орм и руем ая уч астн и к ам и  
образов ател ьн ы х отн ош ен ий

1 1,5 3 51 51 102

Д оп ол н и тел ь н ы е уч ебн ы е предм еты :
Русский язык и 
литература

Родной язык 
(русский)

Б 0,5

'

17 17

Общественные науки Экономика Б - 0 ,5 - - 17 17

Право Б - 0 ,5 - - 17 17
Спецкурсы Психология и 

выбор профессии
- 1 - 34 34

Естественно-научные
предметы

Физика. Методы 
решения задач по 
физике

Б 1 1 34 34

У ч ебн ы е недели 34 34 34 1156 1156 2312
В сего  часов 34 34 34 1156 1156 2312
М ак си м ал ьн о  доп усти м ая  уч ебн ая  загр узк а  
при 5 -дн евн ой  н едел е в соотв етств и и  с 
дей ств ую щ и м и  сан и тар н ы м и  п р ав и л ам и  и 
норм ам и

34 34 34 1156 1156 2312



10

В н е у р о ч н а я  д е я т е л ь н о с т ь : 9 9 306 306 612
Духовно­
нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном»

1 1 34 34 68

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс
«Функциональная
грамотность»

1 1 34 34 68

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

Профориентационный 
курс «Россия -  мои 
горизонты»

1 1 34 34 34

Цифровая гигиена
(информационная
культура)

1Т-культура 1 1 34 34 68

Педагогическая 
поддержка 
обучающихся и 
благополучие в 
пространстве школы

Факультативный курс 
«Защита прав человека»

1 1 34 34 68

Интеллектуальное и 
общекультурное 
развитие 
обучающихся

Факультативный курс 
«Подготовка
обучающихся к ГИА по 
русскому языку»

1 1 34 34 68

Факультативный курс 
«Подготовка
обучающихся к ГИА по 
истории»

1 1 34 34

Художественно­
эстетическое
развитие

Тайны словесного 
мастерства.

1 1 34 34 68

«Театральное искусство» 1 1 34 34 68

И того  на р еал и зац ию  к ур сов  вн еуроч н ой  
деятел ьн ости

9 9 306 306 612



11

Приложение № 6

УЧЕБНЫЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Внеурочная деятельность по 
направлениям  развития личности

Н е д е л ь н а я  

н а г р у з к а  

( п о  к л а с с а м )

Нагрузка за 
год

Нагрузка 
за год

Всего

10 11

10 11

Внеурочная деятельность: 9 9

Духовно­
нравственное. 
Ценностное развитие

Внеурочные занятия 
«Разговоры о важном»

1 1 34 34 68

Формирование
функциональной
грамотности

Факультативный курс
Функциональная
грамотность»

1 1 34 34 68

Развитие личности и
самореализации
обучающихся

Профориентационный 
курс «Россия -  мои 
горизонты»

1 1 34 34 34

Цифровая гигиена
(информационная
культура)

1Т-культура 1 1 34 34 68

Педагогическая 
поддержка 
обучающихся и 
благополучие в 
пространстве школы

Факультативный курс 
«Защита прав человека»

1 1 34 34 68

Интеллектуальное и 
общекультурное 
развитие 
обучающихся

Факультативный курс 
«Подготовка к ГИА по 
русскому языку»

1 1 34 34 34

«Подготовка
обучающихся к ГИА по 
истории»

1 1 34 34 34

Художественно­
эстетическое
развитие

Тайны словесного 
мастерства

1 1 34 34 34

«Театральное искусство» 1 1

И того  на реал и зац и ю  к ур сов  вн еуроч н ой  
деятел ьн ости

9 9 306 306 306

К руж к овая  работа

«Защитник Отечества» 2,5 2,5 85 85 170



12

Приложение № 7
Перечень рабочих учебных программ по предметам начальной школы_________

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык и 

литературное чтение
Болотская И.И.-1 кл., Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. - 3 кл., 
Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

2 Иностранный язык Новикова В.В., Мишкина Н.Ю.
3 Математика Болотская И.И.-1 кл., Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 

Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.
4 Окружающий мир Болотская И.И.-1 кл., Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 

Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.
5 Основы религиозных 

культур и светской 
этики

Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

6 Музыка Болотская И.И.-1 кл., Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 
Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

7 Изобразительное
искусство

Болотская И.И.-1 кл., Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 
Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

8 Технология Болотская И.И.-1 кл..Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 
Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

9 Физическая культура Болотская И.И.-1 кл.. Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл., 
Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

10 Развитие речи Болотская И.И.-1 кл.. Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. -3 кл.,



13

Приложение № 8
Перечень рабочих учебных программы по предметам ООО_____________

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык Степанец И.Н., Михеева Н.В.
2 Литература Степанец И.Н., Михеева Н.В.
3 Иностранный язык (английский) Мишкина Н.Ю., Новикова В.В.
4 Математика Певневва М.С.
5 Алгебра Кнышенко С.И., Смолякова Ю.Л.
6 Г еометрия Кнышенко С.И., Смолякова Ю.Л.
7 Вероятность и статистика Кнышенко С.И.
8 Информатика Тукова В.А., Смолякова Ю.Л.
9 История Свистельник О.А., Худякова И.И.
10 Обществознание Свистельник О.А., Худякова И.И.
11 Г еография Дмитренко Э.И.
12 Физика Певнева М.С.
13 Химия Фоменко А.В.
14 Биология Фоменко А.В.
15 Основы духовно-нравственной 

культуры народов России
Свистельник О.А.

16 Изобразительное искусство Степашова О.А.
17 Музыка Крюкова Г.П.
18 Технология Степашова О.А.
19 Физическая культура Павлова С.В.
20 Основы безопасности 

жизнедеятельности
Крюкова Г.П.



14

Приложение № 9
Перечень рабочих учебных программы по предметам СОО

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Русский язык Шепеленко Н.Н., Михеева Н.В.
2 Литература Шепеленко Н.Н., Михеева Н.В.
3 Иностранный язык (английский) Мишкина Н.Ю.
4 Алгебра и начала математического 

анализа
Смолякова Ю.Л.

5 Г еометрия Смолякова Ю.Л.
6 Вероятность и статистика Смолякова Ю.Л.
7 Информатика Смолякова Ю.Л.
8 История Свистельник О.А., Худякова И.И.
9 Обществознание Свистельник О.А., Худякова И.И.
10 Г еография Дмитренко Э.И.
11 Физика Певнева М.С.
12 Астрономия Певнева М.С.
13 Химия Фоменко А.В.
14 Биология Фоменко А.В.
15 Физическая культура Павлова С.В.
16 Основы безопасности жизнедеятельности Крюкова Г.П.
17 Индивидуальный проект Фоменко А.В.
18 Родной язык 

(русский)
Михеева Н.В.

19 Экономика Дмитренко Э.И.
20 Право Свистельник О.А.
21 Физика. Методы решения задач по 

физике
Певнева М.С.



15

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности НОО

Приложение № 10

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Информатика Тукова В.А.
2 Физическая культура Болотская И.И.-1 кл..Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. 

-3 кл., Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.
3 Внеурочные занятия 

«Разговоры о важном»
Болотская И.И.-1 кл..Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. 
-3 кл., Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

4 Факультативный курс 
«Финансовая грамотность»

Болотская И.И.-1 кл.,Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. 
-3 кл., Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

5 «Тропинка в мир 
профессий»

Болотская И.И.-1 кл..Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. 
-3 кл., Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

6 «Орлята России» Близно М.В.
7 «Моя информационная 

культура»
Тукова В.А.

8 «Основы логики и 
алгоритмики»

Болотская И.И.-1 кл..Белых Г.В.- 2 кл., Александрова О.В. 
-3 кл., Чабанова О.В. -  4-А кл., Дзюбан Т.С. - 4-Б кл.

9 «Занимательная
грамматика»

Демидова М.Н.

10 Театральная студия 
«Путешествие в сказку»

Близно М.В., Шпилинская И.Г.



16

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности ООО

Приложение №11

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О. педагога
1 Школьный спортивный клуб «Дончане» 

(баскетбол)
Павлова С.В.

2 Внеурочные занятия «Разговоры о 
важном»

Певнева М.С., Смолякова Ю.Л., Новикова В.В., 
Степанец И.Н., Фоменко А.В., Антропова В.И., 
Михеева Н.В.

3 Краеведческий курс «Мой Донбасс» Худякова И.И.
4 История государственной символики Свистельник О.А.
5 Основы духовно-нравственной культуры 

народов России
Свистельник О.А.

6 Факультативный курс «Функциональная 
грамотность»

Смолякова Ю.Л., Фоменко А.В., Дмитренко Э.И., 
Новикова В.В.

7 «От самопонимания к саморазвитию» Антропова В.И.
8 «Умей вести за собой» Певнева М.С.
9 Профориентационный курс «Россия -  

мои горизонты»

Певнева М.С., Смолякова Ю.Л., Новикова В.В., 
Степанец И.Н., Фоменко А.В., Антропова В.И., 
Михеева Н.В.

10 «Практикум по русскому языку: 
орфография, пунктуация, культура 
речи»

Демидова М.Н.

11 Факультативный курс «Занимательный 
русский язык»

Демидова М.Н.

12 Факультативный курс «Ступеньки к 
грамотности»

Демидова М.Н.

13 Факультативный курс «Английский без 
проблем»

Новикова В.В.

14 Вероятность и статистика Кнышенко С.И.
15 Факультативный курс «Основы 

Интернета»
Тукова В.А.

16 Факультативный курс «Амигуруми» Степашова О.А.
17 «Театральное искусство » Шпилинская И.Г.
18 «Хоровое пение» вакансия



17

Перечень рабочих программ внеурочной деятельности СОО

Приложение № 12

№п/п Предмет Класс, Ф.И.О.педагога
1 Внеурочные занятия «Разговоры о важном» Свистельник О.А., Мишкина Н.Ю.
2 Факультативный курс «Функциональная 

грамотность»
Дмитренко Э.И.

3 Профориентационный курс «Россия -  мои 
горизонты»

Свистельник О.А., Мишкина Н.Ю.

4 1Т-культура Тукова В.А.
5 Факультативный курс «Защита прав человека» Квасницкая И.А.
6 Факультативный курс «Подготовка 

обучающихся к ГИА по русскому языку»
Михеева Н.В., Шепеленко Н.Н.

7 Факультативный курс «Подготовка 
обучающихся к ГИА по истории»

Свистельник О.А.

8 Тайны словесного мастерства. Демидова М.Н.
9 «Театральное искусство» Шепеленко Н.Н.


